
       
 

 
  

Název školy Střední škola, Lomnice nad Popelkou, Antala Staška 213, příspěvková 

organizace 

Adresa školy Antala Staška 213, Lomnice nad Popelkou 512 51 

IČ 15043151 

Název operačního 

programu 

OP VK 1.5. 

Registrační číslo CZ.1.07/1.5.00/34.0705 

Označení 

vzdělávacího 

materiálu 

VY_32_INOVACE_01_03_MAT_Pr_56 

Název tematické 

oblasti (sady) 

Operace s čísly 

Název vzdělávacího 

materiálu 

Celá čísla 

Druh učebního 

materiálu 

Pracovní list 

Anotace Pracovní list slouží při zavedení početních operací sčítání a odčítání 

celých čísel. Žáci pracují ve dvojicích. 

Dvojice - 1 list – herní pole, 1 figurka = „poklad“, 1 hrací kostka.  

Žáci si rozdělí role – „kladný“ a „záporný“ pirát podle herního pole – 

vpravo „kladný“ pirát a vlevo „záporný“ pirát. Umístí figurku na poklad 

= obraz čísla nula na číselné ose. Postupně hází kostkou a podle čísla 

posunují figurku = „poklad“ po herním poli – „kladný“ pirát směrem 

doprava a „záporný“ pirát směrem doleva. Cílem je dostat figurku na 

pole s číslem +10 nebo -10 = do své jeskyně. To znamená vítězství. 

Žáci si zahrají na dvě či tři vítězství a při další hře zapisují jednotlivé 

hody do příkladů např. figurka je na poli -3 a „kladný“ pirát hodí 

kostkou číslo 2 a posune z pole -3 o 2 místa doprava na pole -1:  

-3 + 2 = -1 

Klíčová slova Kladná a záporná čísla, nula 

Vzdělávací obor, 

pro který je 

materiál určen 

Kuchařská výroba, Cukrářská výroba 

Ročník  1. 

Typická věková 

skupina 

15-16 

Speciální 

vzdělávací potřeby 

 

Autor Mgr. Blanka Přikrylová 

Zhotoveno, 

(datum/období) 

Říjen 2013 

  



ZADÁNÍ:  

Herní pole: 
 

 

 

    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
 

 

 
 

 

      

 

    

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

-3 
 

-8 
 

-7 
 

-6 
 

-5 
 

-4 
 

-9 
 

-2 

2

2

2

1 

 2 
 

-1 

 9 
 

 8 
 

 7 
 

 6 
 

 5 
 

 4 
 

 3 
 

 2 
 

 1 
 



 

Příklady na procvičení: 
Žáci dle potřeby používají hrací pole a snaží se postupně počítat zpaměti. 

 
-4 + 6 =     -1 – 5 =    2 – 6 = 

+3 – 5=    1 – 4 =    0 – 4 = 

1 – 6 =    2 – 5 =    -1 – 1 = 

5 – 6 =                             -5 + 3 =    0 + 5 = 

-2 – 4 =                             +4 – 6 =    -2 – 3 = 

-1 + 6 =     -2 – 5 =    -1 – 6 =     

-3 – 5 =                                   -1 – 4 =    3 – 4 = 

0 – 6 =    1 – 5 =    -5 – 1 = 

3 – 6 =                               -2 + 3 =    -1 + 5 = 

-3 – 4 =                                    +4 – 5 =     -1 – 3 = 

  

                                   

 
-4 + 6 =     -1 – 5 =    2 – 6 = 

+3 – 5=    1 – 4 =    0 – 4 = 

1 – 6 =    2 – 5 =    -1 – 1 = 

5 – 6 =                             -5 + 3 =    0 + 5 = 

-2 – 4 =                             +4 – 6 =    -2 – 3 = 

-1 + 6 =     -2 – 5 =    -1 – 6 =     

-3 – 5 =                                   -1 – 4 =    3 – 4 = 

0 – 6 =    1 – 5 =    -5 – 1 = 

3 – 6 =                               -2 + 3 =    -1 + 5 = 

-3 – 4 =                                    +4 – 5 =     -1 – 3 = 

  

 

 

-4 + 6 =     -1 – 5 =    2 – 6 = 

+3 – 5=    1 – 4 =    0 – 4 = 

1 – 6 =    2 – 5 =    -1 – 1 = 

5 – 6 =                             -5 + 3 =    0 + 5 = 

-2 – 4 =                             +4 – 6 =    -2 – 3 = 

-1 + 6 =     -2 – 5 =    -1 – 6 =     

-3 – 5 =                                   -1 – 4 =    3 – 4 = 

0 – 6 =    1 – 5 =    -5 – 1 = 

3 – 6 =                               -2 + 3 =    -1 + 5 = 

-3 – 4 =                                    +4 – 5 =     -1 – 3 = 

  

 

 



 

ŘEŠENÍ: 

 
Výsledky: 

-4 + 6 = 2     -1 – 5 = -6    2 – 6 = -4 

+3 – 5= -2    1 – 4 = -3    0 – 4 = -4 

1 – 6 = -5    2 – 5 = -3    -1 – 1 = -2 

5 – 6 = -1                            -5 + 3 = -2    0 + 5 = 5 

-2 – 4 = -6                             +4 – 6 = -2    -2 – 3 = -5 

-1 + 6 = 5     -2 – 5 = -7    -1 – 6 = -7     

-3 – 5 = -8    -1 – 4 = -5    3 – 4 = -1 

0 – 6 = -6    1 – 5 = -4    -5 – 1 = -6 

3 – 6 = -3                              -2 + 3 = 1    -1 + 5 = 4 

-3 – 4 = -7    +4 – 5 = -1     -1 – 3 = -4 

  

 

  

 

 

 

 

 

LITERATURA 

 

http://www.fotosearch.cz 
   

AUTOREM MATERIÁLU A VŠECH JEHO ČÁSTÍ, NENÍ-LI UVEDENO JINAK, JE MGR. 

BLANKA PŘIKRYLOVÁ.  

 

"Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech 

typech škol a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu". 

Mgr. Blanka Přikrylová   prikrybl@seznam.cz 

 
 


